PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL INDICAÇÃO

Q
N

o U)
LU
O
N
ª

N ° N
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

C

W
W
0

ó
N

0
N

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao,
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de VIABILIZAR A REMOÇÃO DE
BARRANCOS E A ABERTURA DE CANAIS DE ESCOAMENTO DE ÁGUA AO LONGO DA ESTRADA DE
ACESSO ÀS FAZENDAS POÇÃO, ESTRELA, ROLDÃO, ESTÂNCIA PATRÍCIA, ESTÂNCIA ALEGRIA, ROSA

4 DOS VENTOS E DEMAIS PROPRIEDADES DA REGIÃO. O

JUSTIFICATIVA
0

A remoção de barrancos e a abertura de canais de escoamento de água ao longo da estrada que dá acesso
á às fazendas Poção, Estrela, Roldão, Estância Patrícia, Estância Alegria, Rosa dos Ventos e demais propriedades F

da região são medidas essenciais para garantir a melhoria das condições de tráfego na via rural. Essas ações
visam facilitar o escoamento da produção agrícola, assegurar o transporte escolar com mais segurança e c~
promover melhor mobilidade para os moradores que dependem diariamente dessa estrada.

Além dos benefícios diretos à economia local e à qualidade de vida da população, a iniciativa demonstra o ti
compromisso do poder público com o bem-estar das comunidades rurais, reforçando a importância da
infraestrutura viária como vetor de desenvolvimento e inclusão. A intervenção proposta contribuirá para a N
prevenção de alagamentos, redução de acidentes e maior durabilidade da estrada, especialmente em períodos ó
de chuvas intensas. N

Sala das Sessões António Arcanjo dos Santos Júnior, 28 de agosto de 2025

LU
N
W

Cristiano João Marques m
Vereador - PP Z

O
U)
_-j

O
LU

L
o
o -

o
Y

0
~a

-,~rretlr'( .
C
Vi
U) CU

.; :

•o

~

0 w
C

Página 1 de 1
V
o
O

Edmilson Bezerra
Vereador - PT

;m~er
1.a~53~1ati'~o riAuniciP31

Sa~ta Rtta óo
t~R~áo~S

- RAt-

~ •• ,,~.-,~
ay e

INDICAÇÃO

Jose Messias de Souza
Vereador - Podemos

/2025